

# KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.p. poniedziałek, 13 kwietnia 1942 r.  
Nr. P-58, B.

## DEPESE

/Wydanie wieczorne/

### SYTUACJA W LIBII.

Kair. 13/IV/R/ Oto dokładny tekst komunikatu wojennego, wydane go w Kairze :

"Wczoraj nasza artyleria ostrzeliwała działa oraz pozycje piechoty nieprzyjacielskiej na przybrzeżnej drodze na zachód od Gazali. W strefie Temrad uderzyliśmy na wozy wroga; zmuszając je do odwrotu. Nieprzyjaciel wycofał kolumnę, działającą na południowym skrzydle frontu. W ciągu dnia nasze oddziały na południowy zachód od Gazali były atakowane przez lotnictwo wroga, które zostało odparte przez myśliwce RAF."

Komunikat kwatery głównej RAF na Środkowym Wschodzie stwierdza, że myśliwce brytyjskie, działając w północnej strefie Cyrenajki, starły się wczoraj z eskadrami wroga, które usiłowały nacierać na nasze oddziały lądowe. 4 samoloty niemieckie zostały stracone, a inne aparaty wroga uszkodzone. W piątek w nocy samoloty brytyjskie bombardowały ponownie lotniska wroga na Krecie oraz port w Benghazi. Onegdaj rano w pobliżu Aleksandrii napotkano samolot nieprzyjacielski typu Junkers 88. Myśliwce brytyjskie strąciły go do morza.

Onegdaj lotnictwo wroga przeprowadziło dalsze naloty na Malte. Działając p-lot., strąciły jeden samolot typu Junkers 87. W uzupełnieniu ogłoszonych już strat, 4 samoloty niemieckie zostały zestrzelone w piątek nad Malte, a w czwartek działając p-lot. strąciły jeszcze jeden aparat niemiecki typu Junkers 87.

Specjalny korespondent Reutera przy 8-mej armii na Zachodniej Pustyni donosi, że oddziały "osi" nie czynią tam dalszych prób w celu posuwania się naprzód. Po dotarciu do pozycji brytyjskich pod Gazalą, jednostki niemieckie i włoskie zajęły się

wczoraj umacnianiem szeregu punktów, panujących nad wyżyną, która rozciąga się od brzegu morza na wschód od Tmimi w kierunku południowo zachodnim poprzez pustynię do okręgu Gadd El Ahmar, lub Retondi Signali, kilka kilometrów na wschód od Mekili. Zarówno Niemcy, jak i Włosi posiadają pewną ilość czołgów.

Najdalszym punktem na libijskim bezpańskim terenie, jaki osiągnęły ostatnio wojska "osi" jest Sidi-Bregish, na północny wschód od Gadd El Ahmar, ok. 35 klm na południe od brzegu morskiego.

Cele ostatniego przesunięcia się wojsk "osi" stały się obecnie wyraźniejsze. Chodziło częściowo o zdobycie większej swobody ruchów dla obrony kluczowych lotnisk "osi" w Martubie, Dernie i w Tmimi, częściowo o uprzedzenie natarcia brytyjskiego, a wreszcie o skrócenie klinu, istniejącego w liniach "osi" i odpowiednie wyparcie stamtąd wojsk brytyjskich.

Uderzenia kolumn brytyjskich 21 marca, kiedy ostrzeliwane były lotniska "osi" w Martubie i w Tmimi, jak i pustynne natarcia na placówki wroga, przekonały widocznie dowództwo wojsk "osi", że nawet płynna linia między Mekili a Tmimi nie stanowi dostatecznej obrony. Brytyjskie patrole w dalszym ciągu walczą o posiadanie wąskiego pasa, oddzielającego wojska brytyjskie od wysuniętych linii obronnych "osi". Wynikiem pracy pewnej jednostki brytyjskiej jest wzięcie do niewoli pewnej liczby Włochów oraz dwóch Niemców w czasie szybkiego uderzenia na pozycję w pobliżu brzegu morskiego. Oddziały brytyjskie oraz oddziały "osi" stoją dziś tak blisko siebie, jak jeszcze nigdy od chwili zakończenia kampanii zimowej. Taką ocenę sytuacji daje korespondent Reutera.

### OFENSYWA RAF.

Londyn. 13/IV /R/ Wczoraj lotnictwo brytyjskie przeprowadzało dalsze dzienne naloty nad północną Francją. Formacje samolotów przelatywały nad Kanałem La Manche, udając się w stronę Francji. Od wschodu słońca trwała nieustanna działalność lotnicza nad Kanałem. Co pewien czas słychać było warkot motorów samolotów typu Spitfire, które przekraczały brzegi księstwa Kent.

### ROZWOJ LOTNICZEJ PRODUKCJI SPRZYMIERZONYCH.

Londyn. 13/IV /R/ Donosiliśmy dziś rano o przemówieniu brytyjskiego ministra pracy Bevina, który stwierdził, że W. Brytania osiągnęła parytet w produkcji samolotów z Niemcami. Minister Bevin zaznaczył również w swej mowie, że za 5 do 6 tygodni produkcja samolotów w St. Zjednoczonych dorówna również wydajności lotniczej Rzeszy, Włoch i Japonii, nie licząc produkcji Rosji. Gdy potężne te siły uderzą wspólnie na przeciwników, Hitler przekona się że na murach "osi" widnieje już napis "Mane-Takel-Tares".

Zdaniem min. Bevina, najbliższe 6 miesięcy będą miały zasadnicze znaczenie dla przebiegu wojny. Być może, na Anglię spadnie jeszcze szereg niepowodzeń - nie powinniśmy mieć co do tego złudzeń. Ale jednocześnie nie powinniśmy tracić odwagi i wiary.

### NOWY RZĄD W BULGARII.

Ankara. 13/IV /R/ Niemiecka agencja oficjalna doniosła, że prof. Filow utworzył nowy rząd. Poza stanowiskiem premiera objął on tekę spraw zagranicznych na miejsce Popowa, który ustąpił. Ponadto ustąpiło 5 ministrów z poprzedniego rządu wraz z ministrem wojny gen. Daskałowem. Na jego miejsce powołany został gen. Miszow.

Oficjalnie oznajmiają, że w polityce Bułgarii nie zajdą żadne zmiany. Na ogół jednak koła polityczne uważają, że nowy gabinet Filowa znajdować się będzie pod jeszcze większym wpływem króla Borysa, niż poprzedni rząd. Ostatni kryzys gabinetu rozwinął się na tle wewnętrznych nieporozumień, spowodowanych zagadnieniem wysłania większej ilości wojsk bułgarskich na front w Rosji, lub w Libii. W Ankarze przypuszczają, że król Borys, dopuszczając do kryzysu, pragnął wytworzyć sytuację, która usprawiedliwiłaby odmowę wysłania wojsk bułgarskich na obce fronty.

Inne wszakże koła wskazują, że nowi ministrowie bułgarscy mają bardziej germanofilski charakter, niż

ich poprzednicy. Zdaniem tych kół, sprawa wypowiedzenia wojny przez Bułgarię Rosji postanowiona będzie niktyle w Sofii, co w Berlinie.

### INDIE NIE PRZECIWSZTAWIA SIĘ WYSIŁKOWI WOJENNEMU ANGLII.

Nowe Delhi. 13/IV /R/ Przywódca Kongresu Induskiego Nehru oświadczył, że choć rokowania brytyjsko-induskie w sprawie nowej konstytucji Indii nie doprowadziły do pomyslnych wyników, to przecież społeczeństwo induskie zdaje sobie sprawę, iż zasadniczym zagadnieniem obecnie jest bezpieczeństwo Indii oraz kwestia, co należy w tej dziedzinie zrobić. Bez względu na to, co zaszło, Indie nie chcą sprawiać kłopotów W. Brytanii w jej wysiłku wojennym na terenie Indii, jak i przeciwstawiać się Amerykanom, którzy mogą zjawić się w Indiach. Przed społeczeństwem induskim stanęło zagadnienie, w jaki sposób, nie uczestnicząc w wysiłku W. Brytanii, lecz i nie przeciwstawiając się mu, zorganizować własną obronę na podstawie wolnych i niezależnych Indii. Nehru zaznaczył kategorycznie, że byłoby tragedią dla całego świata, gdyby Niemcy i Japonia wygrały wojnę i opanowały kulę ziemską. "Nie chcę, powiedział Nehru, "by to się stało".

W dniu 29 i 30 kwietnia zbiera się Wszehinduski Kongres, który omówi przebieg ostatnich rokowań z Anglią.

### STARTY NIEMIECKIE W ROSJI.

Londyn. 13/IV /R/ Przewodniczący najwyższej Rady Sowieckich Kalinin ogłosił artykuł w "Izwestiach", w którym stwierdził, że na skutek mrozów 200,000 do 300,000 Niemców straciło życie, względnie popadło w choroby. Zagłębie Donieckie zostało stopniowo i wcześniej, niż Niemcy przypuszczali oswojone. Węgiel doniecki zasila znowu przemysł rosyjski. Niemcy stracili panowanie w powietrzu, czerwona armia bowiem zmusiła ich do używania samolotów raczej do obrony, niż do ataków.

-----  
ORZĘDKI do czapek i guziki do mundurów są do nabycia w Sekcji Oświaty i Kultury Dow. W. P. S. W.

KALENDARZYK ŻOŁNIERZA POLSKIEGO NA ROK 1942 jest do nabycia w sklepach i świetlicach żołnierskich. Cena eg.: 80 milców.  
-----